
DECIZIA  nr.153/2007  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 S.C. X S.R.L. inregistrata la
      D.G.F.P.-M.B. sub nr.X/03.05.2007

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
de Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 6,
cu adresa nr. X/02.04.2007, inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. X/03.05.2007 asupra
contestatiei formulata de S.C. X S.R.L., cu sediul in Bucuresti, X. 

Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice Sector 6
sub nr. X/27.03.2007 si completata prin adresa inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.
X/11.05.2007, il constituie Decizia nr. X/15.01.2007 inregistrata sub nr. X/31.01.2007,
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, din care petenta
contesta urmatoarele sume:

-   X lei =  accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata;
-   X lei =  accesorii aferente accize;
-   X lei =  accesorii aferente taxei de comercializare tutun, alcool, cafea;
-   X lei =  accesorii aferente incasarilor din alte surse;
    X lei = total suma contestata

Constatand ca, in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.175 alin.(1),
art.177 alin.(1) si art.179 alin.(1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este
investita sa solutioneze contestatia formulata de S.C. X S.R.L.

I. In sustinerea contestatiei, petenta anexeaza in copie ordinele de plata pentru
perioada impusa  cu rugamintea de a fi  operate  in evidenta fiscala.

Referitor la suma de X lei reprezentand accesorii aferente taxei pe valoarea
adaugata petenta considera ca este nedatorata intrucat taxa pe valoarea adaugata in suma de X
lei, aferenta decontului inregistrat la organul fiscal sub nr.X/24.10.2006 s-a achitat cu
O.P.nr.X/20.10.2006.

Referitor la accesoriile aferente accizelor in suma totala de X lei petenta isi
corecteaza declaratiile initiale prin depunerea de  deconturi rectificative inregistrate la
organul fiscal sub nr.X/09.05.2007, X/09.05.2007, X/09.05.2007, X/09.05.2007,
X/09.05.2007.

Referitor la accesoriile aferente taxei de comercializare tutun, alcool, cafea si
la acesoriile aferente incasarilor din alte surse  petenta sustine ca sunt nedatorate intrucat
debitele au fost achitate cu O.P. nr.X/19.08.2002, O.P.nr.X/23.09.2002, O.P.nr.X/28.10.2002,
O.P.nr.X/24.06.2002 si O.P.nr.X/29.07.2002, plati care nu se regasesc in fisa sintetica pe
platitori.

In sustinerea cauzei petenta invoca prevederile art.7 si art.48 din Codul de
procedura fiscala cu modificarile ulterioare  si art.1 din Decizia nr.4/2006 a Comisiei
Centrale Fiscale. 



 
II. Fata de sumele contestate, Administratia Finantelor Publice Sector 6 a

stabilit in sarcina petentei accesorii aferente obligatiilor fiscale astfel:

     X leitotal accesorii
    X lei     X leiincasari din alte sursedeclaratie 19.07.2002X/15.1.2007

X leiX leiincasari din alte sursedeclaratie 21.06.2002X/15.1.2007

X lei X leitaxelor de comercializare tutun,
alcool, cafea

declaratie 18.11.2002X/15.1.2007

X lei  X leitaxelor de comercializare tutun,
alcool, cafea

declaratie 20.09.2002X/15.1.2007

  X lei    X leitaxelor de comercializare tutun,
alcool, cafea

declaratie 22.08.2002X/15.1.2007
    X lei     X leiaccize de rambursatdecl. X/ 25.02.2003X/15.1.2007

X leiX leiaccize de rambursatdecl. X/ 22.01.2003X/15.1.2007
X lei  X leiaccize de rambursatdeclaratie 31.12.2002X/15.1.2007
X lei  X leiaccize de rambursatdeclaratie 18.11.2002X/15.1.2007

  X lei    X leiaccize de rambursatdeclaratie 25.03.2002X/15.1.2007
X leiX leiTVAdecont X/24.10.02X/15.1.2007

accesoriidebitdenumire obligatiedocumentul prin care s-a
individualizat debitul

nr.decizie

III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele
existente la dosarul contestatiei, sustinerile organelor de administrare fiscala, precum si actele
normative in vigoare, se retin urmatoarele :

S.C. X S.R.L. este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. X si are
C.I.F. ROX.

3.1 - Referitor la suma de X lei reprezentand dobanzi de intarziere aferente
taxei pe valoarea adaugata stabilita prin Decizia nr. X/15.01.2007, inregistrata sub nr.
X/31.01.2007, cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza  aceasta suma  in
conditiile in care dovedeste cu documente ca plata debitului aferent decontului
nr.X/24.10.2006 s-a efectuat in termen legal.

In fapt,  prin Decizia nr. X/15.01.2007 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, Administratia Finantelor Publice Sector 6 a stabilit in
sarcina petentei accesorii aferente T.V.A. in suma de X lei, calculate pentru perioada
25.10.2006-31.12.2006, documentul prin care s-a individualizat debitul fiind declaratia nr.
X/24.10.2006.

In evidenta analitica pe platitori este inregistrat decontul de T.V.A. nr.
X/24.10.2006  din care rezulta ca  in luna de raportare petenta inregistreaza T.V.A. de plata
in suma de X lei, suma ce nu apare ca incasata.

In drept, referitor la plata taxei pe valoarea adaugata la buget, art.157 alin.(1)
din din Codul fiscal aprobat prin Legea nr. 571/2003, cu modificarile ulterioare, “orice
persoana trebuie sa achite taxa de plata organelor fiscale pâna la data la care are obligatia
depunerii unuia dintre deconturile sau declaratiile prevazute la art. 1562 si 1563”. 

In speta sunt incidente  si dispozitiile  art. 115 alin. (1), art. 116 alin. (1) din
Codul de procedura fiscala, republicat in anul 2005 care prevad:

    "Art. 115 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi si penalitati de întârziere. (...)"



"Art. 116 - (1) Dobânzile se calculeaza pentru fiecare zi, începând cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate inclusiv.
(...)"

Prin referatul cauzei, organul fiscal a precizat ca dobanda, in suma de X lei,
calculata pentru neplata in termenul legal a T.V.A, nu este corect calculata, deoarece plata
debitului aferent decontului lunii septembrie 2006, inregistrat sub nr.X/24.10.2006, s-a
efectuat in termenul legal, in data de 20.10.2006, cu O.P. nr.X.

In sustinerea contestatiei, petenta a depus in copie documentul de plata prin
care dovedeste plata in termenul legal a taxei rezultate din decontul lunii septembrie 2006.

Avand in vedere ca petenta nu are debite neachitate, iar accesoriile provin din
cauza unei erori ale organului fiscal teritorial, respectiv nu a fost prelucrat informatic ordinul
de plata nr.X/20.10.2006 prin care petenta a achitat suma de X lei reprezentatnd T.V.A.
aferenta decontului nr.X/24.10.2006,  pe cale de consecinta aceasta nu datoreaza dobanzile de
intarziere aferente T.V.A. in suma de X lei (RON). 

De asemenea, se retine ca prin referatul cu propuneri de solutionare a
contestatiei organul fiscal propune admiterea contestatiei pentru suma de X lei reprezentand
dobanda T.V.A.

Avand in vedere ca petenta a dovedit cu documente ca T.V.A. de plata
aferenta decontului nr.X/24.10.2006 a fost achitata in termen legal, iar organul fiscal
recunoaste ca ordinul de plata nr.X/20.10.2006 nu a fost prelucrat informatic in evidenta
analitica pe platitori, urmeaza a se admite contestatia pentru acest capat de cerere si a se
dispune anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr. X/15.01.2007, inregistrata sub nr. X/30.01.2007, pentru suma de 49 lei
reprezentand dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata.

3.2 - Referitor la suma de X lei reprezentand accesorii calculate pentru
neplata in termenul legal a  accizelor din vanzarea de alcool, distilate, bauturi alcoolice,
vinuri si bere precum si din vanzarea altor produse rezultate din declaratiile
nr.X/22.03.2002, nr.X/18.11.2002, X/13.02.2002, X/22.01.2003, X/25.02.2003, cauza
supusa solutionarii este daca petenta datoreaza  aceasta suma in conditiile in care a depus
in sustinerea contestatiei documente noi neavute in vedere de organul de impunere, in
speta declaratiile  rectificative nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007,
nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007, prin care prin care arata  ca sumele declarate initial au
fost  eronat declarate.

In fapt, accesoriile contestate de petenta au fost stabilite de Administratia
Finantelor Publice Sector 6 astfel:

   X lei     X leiaccize de rambursatdecl. X/ 25.02.2003X/15.1.2007
  X lei     X leiaccize de rambursatdecl. X/ 22.01.2003X/15.1.2007
  X lei     X leiaccize de rambursatdeclaratie 31.12.2002X/15.1.2007
  X lei     X leiaccize de rambursatdeclaratie 18.11.2002X/15.1.2007
  X lei     X leiaccize de rambursatdeclaratie 25.03.2002X/15.1.2007

accesoriidebitdenumire obligatiedocumentul prin care s-a
individualizat debitul

nr.decizie



     X leitotal accesorii

Din modul de intocmire a declaratiilor privind obligatiile de plata la bugetul de stat si
a documentelor care atesta plata rezulta:

TVA ianuarie
2003

O.P.nr.X/21.02.02X leiX leiaccize din vanzarea altor produseX/25.02.03

TVA decembrie
2002

O.P.nr.X/20.01.03X leiX leiaccize din vanzarea altor produseX/22.01.03

TVA noiembrie  
2002

O.P.nr.X/06.12.02X leiX leiaccize din vanzarea altor produseX/13.12.02
TVA oct.2002O.P.nr.X/25.11.02X leiX leiaccize din vanzarea altor produseX/18.11.02

2%  sanatate
publica alcool +
tutun 

O.P.X/21.03.02 X leiX leiaccize din vanzarea de alcool, distilate,
bauturi alcoolice, vinuri si bere

X/22.03.02

denumire obligatie
achitata

document de platasuma
achitata

suma
declarata

denumire obligatie declaratanr.declaratie

 
Referitor la T.V.A. din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei  sumele

declarate ca accize din vanzarea altor produse cuprinse in declaratiile nr.X/18.11.2002,
X/13.12.2002, X/22.01.2003, X/25.02.2003 se regasesc si in deconturile 300 privind taxa pe
valoarea adaugata inregistrate la organul fiscal sub nr.X/18.11.2002, nr.X/13.12.2003,
nr.X/22.01.2003, X/25.02.2003.

 In sustinerea contestatiei, petenta a depus documente noi neavute in vedere de
catre organul de impunere, respectiv a depus declaratiile  rectificative  cod 710 inregistrate la
organul fiscal sub nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007,
nr.X/09.05.2007, prin care a corectat obligatiile de plata declarate initial in suma de X lei, X
lei, X lei, X lei si X lei, cu suma de X lei.

In drept, dispozitiile art. 82 si art. 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, stipuleaza:

“Art. 82 - Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabil, din
proprie initiativa.”

“Art. 116 - (1) Dobânzile se calculeaza pentru fiecare zi, începând cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

(11) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din
corectarea declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere, majorarile de întârziere
se datoreaza începând cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care s-a
stabilit diferenta si pâna la data stingerii acesteia inclusiv. 

(12) În situatia în care diferentele rezultate din corectarea declaratiilor sau
modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite initial, se
datoreaza majorari de întârziere pentru suma datorata dupa corectare ori modificare,
începând cu ziua imediat urmatoare scadentei si pâna la data stingerii acesteia inclusiv.”

De asemenea,  art. I alin. 2 din  Decizia nr. 4/2006 a Comisiei Centrale Fiscale
prevede:

“În situatia în care sumele rezultate dupa rectificarea declaratiilor fiscale
sunt mai mici decât obligatiile fiscale declarate initial, se datoreaza obligatii fiscale
accesorii, stabilite potrivit legii, numai pentru sumele datorate ca urmare a rectificarii, cu
modificarea corespunzatoare a actelor administrative de calcul al obligatiilor fiscale
accesorii, dupa caz”



Avand in vedere prevederile legale de mai sus, rezulta ca in cazul in care un
contribuabil constata ca a intocmit eronat o declaratie, are dreptul de a o corecta prin
depunerea unei declaratii rectificative.

Referitor la “Solutionarea contestatiei”, potrivit art.183 alin. (4) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, “contestatorul, intervenientii sau
împuternicitii acestora pot sa depuna probe noi în sustinerea cauzei. În aceasta situatie,
organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat
activitatea de control, dupa caz, i se va oferi posibilitatea sa se pronunte asupra acestora.” 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca petenta a
depus, in temeiul art. 183 alin. (4) din Codul de procedura fiscala, republicat, ulterior emiterii
deciziilor de impunere contestate, documente noi neavute in vedere de catre organul de
impunere, respectiv declaratiile  rectificative privind accize pentru alte produse inregistrate
sub nr. nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007,
nr.X/09.05.2007, prin care a fost corectate (anulate) sumele initial declarate reprezentand
accize din vanzarea de alcool, distilate, bauturi alcoolice, vinuri si bere si respectiv accize din
vanzarea altor produse.

Astfel ca,  organul de impunere are obligatia de a aplica dispozitiile  art. 116
din Codul de procedura fiscala, republicat, referitoare la modul de calcul al majorarilor de
intarziere in cazul corectarii obligatiilor de plata initial stabilite si la ordinea de stingere a
datoriilor.

Prin urmare, titlurile de creanta prin care s-au stabilit accesorii in suma totala
de X lei aferente acestui capat de cerere urmeaza a fi desfiintate, pe motiv ca declaratiile
nr.X/22.03.2002, nr.X/18.11.2002, nr.X/13.12.2002, nr.X/22.01.2003 si nr.X/25.02.2003, in
baza carora  au fost stabilite si individualizate obligatiile de plata in suma totala de X lei,
reprezentand accesorii aferente accizelor, calculate pentru perioada 01.01.2006 - 31.12.2006,
au fost corectate prin declaratiile rectificative nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007,
nr.X/09.05.2007, nr.X/09.05.2007 si nr.X/09.05.2007, in sensul ca sumele initial declarate ca
datorate au fost anulate.

 
In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6 si 12.7 din Instructiunile pentru

aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, care
precizeaza:

"12.6 În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau
partiala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au
condus la desfiintare. 

 12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de
la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al
contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. "

Astfel ca,  Administratia Finantelor Publice Sector 6 va proceda la
reanalizarea situatiei fiscale a contribuabilei tinand cont de prevederile legale, de noile
documente depuse de societatea contestatoare, de motivatiile acesteia, precum si de cele
retinute prin prezenta.



3.3 - Referitor la suma de X lei reprezentand accesorii calculate pentru
neplata in termenul legal a taxelor de comercializare tutun, alcool, cafea si la suma de X
lei reprezentand accesorii calculate pentru neplata in termenul legal a incasarilor din alte
surse, cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza  aceste sume in conditiile in
care organul fiscal  considera ca sumele  datorate nu au fost achitate in contul obligatiei
declarate ci in contul “ taxa asupra activitatilor daunatoare sanatatii”.

In fapt, accesoriile contestate de petenta au fost stabilite de Administratia
Finantelor Publice Sector 6 astfel:

     X leitotal accesorii
   X lei     X leiincasari din alte sursedeclaratie 19.07.2002X/15.1.2007

X leiX leiincasari din alte sursedeclaratie 21.06.2002X/15.1.2007

X leiX leitaxelor de comercializare
tutun, alcool, cafea

declaratie 18.11.2002X/15.1.2007

X lei X leitaxelor de comercializare
tutun, alcool, cafea

declaratie 20.09.2002X/15.1.2007

 X lei    X leitaxelor de comercializare
tutun, alcool, cafea

declaratie 22.08.2002X/15.1.2007

accesoriidebitdenumire obligatiedocumentul prin care
s-a individualizat

debitul

nr.decizie

Din modul de intocmire a declaratiilor privind obligatiile de plata la bugetul
de stat si a documentelor care atesta plata rezulta:

2%  sanatate publica alcool
+ tutun

O.P.X/19.07.02X leiX lei2%  sanatate publica
alcool+tutun

X/19.07.02

2%  sanatate publica alcool
+ tutun

O.P.X/24.06.02X leiX lei2%  sanatate publica
alcool+tutun

X/21.06.02

2%  sanatate publica alcool
+ tutun

O.P.X/09.10.02X leiX lei2%  sanatate publica
alcool+tutun

X/22.10.02

2%  sanatate publica alcool
+ tutun

O.P.X/23.09.02X leiX lei2%  sanatate publica
alcool+tutun

X/20.09.02

2%  sanatate publica alcool
+ tutun 

O.P.X/19.08.02  X leiX lei2%  sanatate publica  
alcool 

X/22.08.02

denumire obligatie achitatadocument de platasuma achitatasuma declaratadenumire obligatie
declarata

nr.declaratie

De precizat ca prin cele 5 declaratii cod 100, enumerate mai sus, obligatia
declarata a fost inclusa la “Capitolul J - Alte impozite si taxe datorate bugetului de stat” la
randul 32.

Prin referatul cauzei, organul fiscal a precizat ca petenta a declarat obligatiile
de plata la rubrica “taxe de comercializare tutun, alcool, cafea” sau la rubrica “ incasari din
alte surse” iar debitele au fost achitate nu unde au fost declarate ci la “taxe asupra
activitatilor daunatoare sanatatii”.

In drept, potrivit pct.6.2.1. lit.a) din Normele metodologice de aplicare a O.G.
nr. 22/1992 privind finantarea ocrotirii sanatatii, aprobate prin O.M.S. nr.441/2000, veniturile
bugetului Fondului special pentru sanatate publica se constituie din urmatoarele surse: 

“Taxa asupra activitatilor daunatoare sanatatii, în care se cuprind: cota de
12% aplicata asupra încasarilor persoanelor juridice, realizate din actiuni publicitare la
produsele din tutun, tigari si bauturi alcoolice, cota de 2% din sumele realizate de
persoanele juridice din vânzarile de produse din tutun, tigari si bauturi alcoolice, dupa
deducerea accizelor si a taxei pe valoarea adaugata, datorate bugetului de stat”.



Prin O.M.F.P. nr. 179 din 01/02/2002 s-a aprobat modelul si continutul
formularului "Declaratie privind obligatiile de plata la bugetul de stat" cod 100.

Potrivit instructiunilor de completare a formularului Declaratie privind
obligatiile
de plata la bugetul de stat,  “Capitolul J - Alte impozite si taxe datorate bugetului de stat,
rd. 32-34 - se completeaza de contribuabilii care, potrivit legii, au obligatia sa declare alte
impozite/taxe care nu sunt prevazute în formular, astfel: 

- la coloana "Denumire indicator" se înscrie denumirea exacta a
impozitului/taxei datorate; 

- la coloana "Suma datorata pentru perioada de raportare" se înscrie suma
datorata pentru impozitul/taxa respectiva”.

Din modul de completare a declaratiilor petenta datora cota de 2% din sumele
realizate de persoanele juridice din vânzarile de produse din tutun, tigari si bauturi
alcoolice, care este inclusa in  “Taxa asupra activitatilor daunatoare sanatatii”.

Conform instructiunilor de completare  a declaratiei cod.100, tinand seama ca
nu exista rubrica speciala pentru aceasta taxa, aceasta trebuia declarata la Capitolul J - Alte
impozite si taxe datorate bugetului de stat, cum de altfel a si fost declarata, cu conditia de a se
înscrie denumirea exacta a taxei datorate.

Se constata ca, desi nu a indeplinit conditia de a inscrie denumirea exacta a
taxei datorate,  aceasta a fost declarata la pct.32 , cap. “Alte impozite si taxe datorate
bugetului de stat” cu denumirea 2%  sanatate publica alcool + tutun, denumire care se
regaseste si pe ordinele de plata cu care au fost achitate aceste debite.

Organul fiscal a considerat decat platile efectuate in contul “Taxa asupra
activitatilor daunatoare sanatatii” debitele fiind inregistrate la diverse alte categorii de
impozite si taxe.

Astfel, se constata ca Administratia Finantelor Publice Sector 6 nu a examinat
toate starile de fapt si toate raporturile juridice relevante pentru impunere, desi, potrivit art. 7
alin. (3) "Rolul activ" din Codul de procedura fiscala, republicat, "organul fiscal are
obligatia sa examineze în mod obiectiv starea de fapt, precum si sa îndrume contribuabilii
pentru depunerea declaratiilor si a altor documente, pentru corectarea declaratiilor sau a
documentelor, ori de câte ori este cazul". 

Prin urmare, intrucat Administratia Finantelor Publice sector 6, nu a aplicat
prevederile legale sus mentionate,  Decizile nr. X/15.1.2007 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care Administratia Finantelor Publice Sector 6 a
stabilit in sarcina petentei accesorii aferente taxelor de comercializare tutun, alcool, cafea si
incasarilor  din alte surse, in suma totala de X lei, calculate pentru perioada
01.01.2006-31.12.2006, se vor desfiinta, în baza art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, care prevede: 

“Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat,
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere
strict considerentele deciziei de solutionare.”

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6, pct. 12.7 si pct.12.8 din
Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind



Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr.
519/2005, care precizeaza:

"12.6. În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau
partiala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au
condus la desfiintare. 

12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de
la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al
contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 

12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor
deciziei de solutionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele
din actul desfiintat, acesta putând fi contestat potrivit legii. "

Tinand seama de cele sus mentionate se remite cauza Administratiei
Finantelor Publice Sector  6  in vederea reanalizarii situatiei fiscale a contribuabilei tinand
cont  de prevederile legale, de motivatiile acesteia precum si de cele retinute prin prezenta,
solicitand, daca este cazul, si alte documente, in vederea stabilirii denumirii exacte a
impozitului/taxei datorate.

 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 7 alin. (3), art. 82, art.
115 alin. (1), art. 116 alin. (1), art.175 alin.(1), art.177 alin.(1) si art.179 alin.(1) lit. (a), art.
183 alin. (4) si art. 186 alin. (3) din Codul de procedura fiscala, republicat, art.157 alin.(1)
din din Codul fiscal aprobat prin Legea nr. 571/2003, art. I alin. 2 din  Decizia nr. 4/2006 a
Comisiei Centrale Fiscale, pct. 12.6, pct. 12.7 si pct.12.8 din Instructiunile aprobate prin
Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, pct.6.2.1. lit.a) din Normele metodologice de
aplicare a O.G. nr. 22/1992 privind finantarea ocrotirii sanatatii, aprobate prin O.M.S.
nr.441/2000, O.M.F.P. nr. 179 din 01/02/2002

 

DECIDE:

Art.1. Admite contestatia si anuleaza  in parte  Decizia nr. X/15.01.2007,
inregistrata sub nr. X/31.01.2007,  prin care  Administratia Finantelor Publice Sector  6  a  
stabilit   in sarcina S.C. X S.R.L. suma de X lei reprezentand dobanzi de intarziere aferenta
T.V.A.

Art.2. Desfiinteaza Decizia nr. X/15.01.2007, inregistrata sub nr.
X/31.01.2007, referitoare la obligatiile de plata accesorii calculate pentru neplata in termenul
legal a  accizelor din vanzarea de alcool, distilate, bauturi alcoolice, vinuri si bere precum si
din vanzarea altor produse in suma totala de X lei precum si Decizia  nr. X/15.01.2007,
inregistrata sub nr. X/31.01.2007, referitoare la suma de X lei reprezentand accesorii
calculate pentru neplata in termenul legal a taxelor de comercializare tutun, alcool, cafea si la
suma de X lei reprezentand accesorii calculate pentru neplata in termenul legal a incasarilor
din alte surse, emise de Administratia Finantelor Publice Sector 6 in sarcina S.C. X S.R.L.
urmand ca organul fiscal sa procedeze la reanalizarea situatiei fiscale a contribuabilei tinand
cont de prevederile legale, de motivatiile acesteia, precum si de cele retinute prin prezenta.



Art.3. Prezenta se comunica S.C. X S.R.L., cu sediul  in Bucuresti ,  X  si  
Administratiei Finantelor Publice Sector 6.

Art.4. Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si poate  fi contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul
Bucuresti.


